
RELAZIONE ISTRUTTORIA

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con
D.Lgs.  n.267  del  18  agosto  2000  e  successive  modificazioni,  ed  in
particolare gli artt. 107 e 112;

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n.228 del 06/03/2025, con
cui il Dott. Andrea Euterpio è stato nominato Dirigente del Settore Servizi
Finanziari 

Vista la legge 241 del 07/08/1990;

Visto che con la Deliberazione del Commissario Straordinario  n. 1  del
28/02/2025, e ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
annualità 2025/2027;

Vista che con la Deliberazione del Commissario Straordinario  n. 15 del
04/03/2025,  è  stato   approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Triennale
2025/2027

Vista che con la Deliberazione del Commissario Straordinario  n. 5 del
25/03/2025,  è  stato   approvato  il  Piao  dell’Ente  contenente  il  piano
economico di gestione 2025-2027

Vista che con la Deliberazione del Commissario Straordinario  n. 55 del
20/05/2025, è stato  approvato il conto del Bilancio 2024;

Con sentenza numero 738/2022  emessa dal  Tribunale  di  Napoli  Nord
pubblicata il 09/03/2022 è stato definito il giudizio n.7438/2016 del R.G.
contenzioso civile tra il Comune di Giugliano in Campania e il Sig Basile
Pasquale con la soccombenza dell’ente 

Che l’Agenzia delle Entrate relativamente alla registrazione della suddetta
sentenza  ha  emesso  la  cartella  di  pagamento  numero
07120230122830982000  anno 2022 per un importo di euro 3924,25 con
pagamento in solido del Signor Basile e del Comune 

Preso atto che il  sig Pasquale Basile, in data 01/10/2024 ha effettuato il
pagamento  (anche  se  oltre  i  termini  previsti),  dell’importo  di  euro
3.991,16 a titolo di imposta di registro della sentenza 738/2022 

Considerato che il pagamento dell’imposta risulta in carico di questo ente
in quanto parte soccombente . 

Ritenuto rimborsare il pagamento della somma anticipata 



Vista la nota 0136794/2024 del 28/10/2024 l’Avv. Massimiliano Lubelli in
nome  e  per  conto  del  sig  Basile  Pasquale   (BSLPQL59C25E054L)  ha
richiesto il rimborso della cartella numero  07120230122830982000 

considerato  che  la  sentenza  individua  questo  ente  quale  Parte
soccombente,  obbligata  quindi  alla  rifusione  delle  spese  legali,  ivi
compresa l’imposta di registrazione della sentenza,

Ritenuto  che  l’ente  è  tenuto  a  rimborsare  esclusivamente l’importo
dovuto a titolo di imposta di registrazione come risultante dalla cartella di
pagamento  pari  a  euro  3.924,25  restando  a  carico  dell’anticipante  le
eventuali maggiorazioni derivanti dal ritardo non imputabili all’ ente.

DETERMINA

-di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo.

di  impegnare  a  favore  del  sig  Basile  Pasquale  (BSLPQL59C25E054L)  la
complessiva  somma di  euro  3.924,25  occorrente  per  il  pagamento  della
cartella  numero  07120230122830982000  -provvedimenti  giudiziari,  alla
Missione  01  Programma  11  Titolo  1  Capitolo  10200001  del  Bilancio
previsione  2025.27 annualità 2025;

di liquidare a favore del sig Pasquale Basile a mezzo bonifico bancario sul
conto  ***************************  esclusivamente   la  somma  di  euro
3.924,25;

di  dare  atto  che  non  si  procederà  al  rimborso  delle  maggiorazioni  per
ritardato pagamento pari alla differenza fino a euro 3991,16, poiché non
imputabili all’Ente.

di  accertare  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa
contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, del decreto lgs.vo 267/2000, la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, rispetto al quale è reso
parere  favorevole  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli
effetti della norma recata dall’art.147 bis 1° comma, del D.Lgs 267/2000.



La presente determinazione

Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
sarà  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale  da  oggi  per  quindici  giorni
consecutivi.

Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n° 267/2000  e diverrà
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Di  dare  atto  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Dirigente  del  Servizio
Ragioneria competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del
D.P.R.  62/2013  (Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei
dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune
di  Giugliano  in  Campania,  né  ha  comunicato  di  essere  in  situazione  di
conflitto il responsabile del Servizio, istruttore della pratica.

Il Dirigente 

Dott. Andrea Euterpio


	RELAZIONE ISTRUTTORIA

		2025-12-10T16:32:15+0100
	EUTERPIO ANDREA




